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Figur 2. Karta över Hököpinge där undersökningsområdet markerats med pil och heldragen 
lila linje. 

Figur 1. Skånekarta där Hököpinges läge markerats med en röd punkt. 
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Sammanfattning 

• Sydsvensk Arkeologi AB har utfört en arkeologisk för-
undersökning genom schaktningsövervakning inom 
Hököpinge bytomt, fornlämning 28:1, Hököpinge sock-
en, Vellinge kommun. 

• Anledningen till förundersökningen var att Trafikverket, 
Kristianstad, önskade gräva ner vattenledningar i syfte 
att avvattna området.  

• Länsstyrelsen gjorde bedömningen att arbetet kunde 
komma att påverka under mark dolda fornlämningar 
(medeltida bebyggelserester och kulturlager).  

• Schaktningsövervakningen omfattade ett schakt med en 
längd av ca 92 meter. Schaktet löpte i östvästlig riktning, 
från den gamla kyrkogården och ned mot ån. Bredden på 
schaktet uppgick till mellan 0,8 och 1,3 meter och 
schaktdjupet till som mest ca 1,0 meter.  

• I schaktet framkom kulturjord samt gula lerlager. De se-
nare tolkades som möjliga utfyllnadslager. Dessutom på-
träffades ett 20-tal stenar med diametrar mellan 0,3-0,6 
meter. Stenarna utgjorde förmodligen uppbyggnad till 
den väg som enligt 1806 års karta fanns inom området. 

 

Inledning 

Med anledning av markarbeten i samband med nedläggning av 
vattenledningar för avvattning inom Hököpinge bytomt, 
Hököpinge socken, Vellinge kommun (fig. 1 och 2), genom-
förde Sydsvensk Arkeologi AB en arkeologisk förundersökning 
i form av schaktningsövervakning. Arbetet utfördes på uppdrag 
av Länsstyrelsen i Skåne (lst dnr 431-16740-11). Exploaterings-
området berörde bytomten som är upptaget som fornlämning nr 
28:1 i Riksantikvarieämbetets fornminnessystem (FMIS). En 
bytomt är det område där byns bebyggelse låg från tidig medel-
tid fram till enskiftet och inom vilken medeltida lämningar (kul-
turlager och bebyggelselämningar) kan finnas kvar. 

Det aktuella undersökningsområdet är beläget centralt inom by-
tomten. Schaktet ligger utanför den södra muren till den äldre 
kyrkogården och sträcker sig därifrån ned till den å som rinner 
genom byn. I underlaget från länsstyrelsen fanns en förlängning 
av schaktet i östlig riktning markerad. Denna del, som låg precis 
söder om kyrkogården, visade sig vara grävd utan schaktnings-
övervakning.  



6 | Hököpinge bytomt, fornlämning 28:1, Hököpinge sn, Vellinge kommun 

Av 1806 års karta framgår att det funnits en väg precis väster 
om kyrkogården (fig. 3). Av intresse för denna undersökning är 
att vägen svängt av rakt åt väster, ned mot ån. 

Resultat 

Schaktningsövervakningen omfattade ett schakt med en längd av 
ca 92 m. Schaktet var mellan 0,8 och 1,3 m brett och det grävdes 
ned till som mest ca 1,0 m under marknivå. Schaktet löpte i öst-
västlig riktning. 0-punkten, det vill säga den punkt där schaktet 
påbörjades, fanns ca 4,5 m söder om den gamla kyrkogårdens 
sydvästra hörn. Schaktet löpte sedan rakt västerut över ängsmark 
fram till den å som rinner genom byn. 

I början på schaktet framkom ett ostratifierat kulturjordslager 
bestående av kompakt homogen svart humös sandig lera med 
inslag av tegel, träkol och kalkbruk. Detta lager fanns ned till 
botten på schaktet som låg ca 1,0 m under markytan. 

På sträckan från 10,10 m fram till 13,80 m framkom på ett djup 
av 0,4 m under markytan ett ca 0,1 m tjockt lager bestående av 
spräcklig gul lera med tegel, kalkbruk och kol (fig. 4). Över och 
under detta lager kom den svarta homogena sandig lera som 

Figur 3. Karta över Hököpinge från år 1806. Ledningsschaktet drogs söder om kyrkogården 
och ned till ån som löper parallellt med den västra bygatan. 
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även fanns tidigare i schaktet. Det gula lerlagret tolkades som ett 
byggnadslager/rivningslager, vilket kan ha påförts området.  

Lerlagret tunnade ut åt väster. Vid 13,80 fanns överst ca 0,4 m 
tjockt lager av svart humös sandig lera. Därunder kom ett ca 0,1 
-0,2 m tjockt lager bestående av svart humös sandig lera med 
stor inblandning av gul lera, träkol och tegel. Därunder upp-
trädde ett av 0,25 m tjockt lager bestående av grå lera med träkol 
och tegel. Lagret med stor inblandning av gul lera och träkol 
upphörde vid 16,70 m. 

Ytterligare ett lager bestående av gul lera uppträdde vid ca 16,70 
m. Denna gång förekom lerlagret i schaktbotten på ett djup av ca 
1 m. Det gula lerlagret framträdde även underst i sektionen där 
det hade en tjocklek på 0,2 m. Lagret upphörde vid ca 21 m. Det 
tolkades som ett utfyllnadslager alternativt ett golvlager, men 
det påträffades inte några andra anläggningar i området som 
indikerade förekomsten av en byggnad. 

Vid ca 32 m fanns en gärdsgård. I kulturjorden direkt väster om 
denna påträffades ett 20-tal stenar med diametrar som uppgick 
till mellan 0,3 och 0,6 m (fig. 6). Stenarna bör ha utgjort upp-
byggnad till den väg som enligt 1806 års karta löpte genom om-
rådet.  

Väster om stensamlingen förekom huvudsakligen svart humös 
sandig lera i schaktet. På sträckan mellan 65,5 och 82 m fanns 
ytterligare ett möjligt utfyllnadslager. Här uppträdde 0,1-0,3 m 
grågul styv lera underst i schaktet. Schaktdjupet uppgick på 
denna del till ca 0,4-0,5 m. Vid 79,4 m började lerlagret tunnas 
ut och schaktdjupet ökade succesivt fram till ån vid 92 m (fig. 
7).  

 

Figur 4. Lerlagret på sträckan +10,10 till +13,80. 
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 Figur 5 (överst). Lerlagret i botten på schak-
tet på sträckan +16,7 fram till +21 meter. 

Figur 6 (mitten). Flera större stenar grävdes 
upp i schaktet direkt väster om gärdesgår-
den. 
Figur 7 (nederst). Schaktet drogs fram till 
den å som rinner genom Hököpinge. 
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